“A”

楚住建复〔2018〕85 号

楚雄州住房和城乡建设局关于对对州十二届人大

三次会议第143号建议的答复

王永林代表：

您在州人大第十二届三次会议上提出的《关于建立固体垃圾

回收补助方案的建议》（第 143号），建议内容主要是关注农村垃

圾回收利用问题，并提出了宝贵的意见和措施。建议已交我们研

究办理，衷心感谢您对我州农村人居环境整治工作的关心。收到

建议后，我局高度重视，由一名副局长牵头组成了建议办理工作

组具体负责，多次进行专题研究，现答复如下：

随着经济的发展，消费结构和消费水平的不断提升，固体生

活垃圾的品种增多，数量不断增大。若不重视固体生活垃圾的回

收处理利用，不仅浪费大噩的宝贵资源，降低资源的利用效率，

而且也会把有害物质带入到生态系统中，当数量超过生态系统本

身的自净能力，会导致对生态环境的破坏。事实上， 固体生活

垃圾中有大量的可再生资源，回收处理后可成为新的资源重新进

入生产过程，这不仅能够提高资源的利用效率，缓解资源对经济

发展的瓶颈制约，保护和改善生态环境，而且还可带来可观的经

济效益。

二、楚雄州农村生活垃圾处理和资源化利用情况

大姚县作为全国农村垃圾分类和资源化利用试点县，为顺利

推进垃圾分类试点工作，县委、县政府高度重视，成立了书记、

县 长为组长的领导小组，统筹抓好农村垃圾分类试点工作，制

定了《大姚县农村垃圾分类资源化利用试点工作方案》，选择条

件较好的赵家店镇团塘村委会作为试点，明确垃圾分类标准、实

施步骤等工作细案，开展垃圾分类工作。为提高群众垃圾分类的意

识，培养群众垃圾分类的习惯，提高分类准确率，实现垃圾资源

化、减量化、无害化，按照垃圾分类有偿回收试点工作的相关要

求，在团塘、小龙汪箐两个小组开展垃圾分类，回收已分类垃圾

兑换积分，用积分兑换生活用品的方式。通过实行有偿垃圾回收制

度，群众积极性有明显提高，生活垃圾乱丢乱倒的现象明显好

转。三、固体废物回收处理利用中的循环经济亟待解决的几个问

题

（一）固体废物回收市场秩序混乱。目前，回收行业已完全

放开，大盘流动人口加入到废旧物品回收行业，回收市场呈现出

无序化经营状态；回收网点只注重经济效益而忽视社会效益，“利

大抢收，利小少收，无利不收”。

（二）资源回收率偏低。一些企业重经济效益，忽视社会效

益，重建设项目，轻视废物处理利用；一些无处置能力的企业，

也未能按照有关规定要求，将所产生的工业废物全部交由专业公

司集中处置，或受利益驱使将企业所产生的危 险废物转移给没

有处理资质的企业进行处置，很容易导致二次污染；废物回收的

利益驱使着一部分非法收购者也参与到危险废物的回收活动中，

将部分含有残值的危险废物拆解变卖或用以制假、造假外，余下

危险废物未经处理随意丢弃， 对生态环境造成严重危害。同时，

由于固体废物的分类回收体系和分类回收机制尚未完善和建立，

所以，很多可以循环利用的固体废物没有得到充分回收和利用，

一些不易回收利用的再生资源的丢弃现象严重，资源的回收多为

低级的材料回收，如：废纸、废玻璃、废钢铁等。

（三）工艺技术亟待提高。循环经济发展的重点仍在减量化，

固体废物资源化产业发展缺乏规划引导，政策扶持和资金支持不

够。加之，固体废资物源化具有技术难度大、社会效益好、经济

效益差等特点，因此，固体废物资源化企业规模相对较小，处理

处置设施小而全，导致了资金和人力资源的分散配置，产品成本

较高，在回收市场不具有竞争优势： 现行固体废物资源化工艺

和技术、回收处理方式和能力不能很好适应发展循环经济，建设

资源节约型、环境友好型社会的要求。

（四）消费观念有待改变。改变消费观念是推进循环经济、

固废循环利用的重要环节，有什么样的消费，就有什么样的市场。

消费时，除了注重产品本身的性能外，还刻意追求产品外在的包

装，使企业为迎合消费者的衢求过度包装，增加了固体废弃物的

产生量。

（五）法律法规不健全。当前固体废物处理和循环利用的现

状是对城市和工业领域的固体废物处理有所重视，从《环境保护

法》到《固体废物污染环境防止法》再到 2002 年的《清洁生产

促进法》，甚至是目前正在起草的《循环经济法》都将固体废物

立法的耍点放在城市和工业固体废物的处理和循环利用上。但还

是不够的。现实中固体废物得不到有效的处理，循环利用程度低，

法律的效力没有保障，结果不但造成了环境的污染和大益可循环

利用物质的浪费，而且严重威胁着群众的身心健康。

当前固体废物防治问题越来越突出，生产过程中产生的固体

废物越积越多，长期得不到有效处置，给周围环境带来了严重危

害，许多城市的废渣危害尤为突出，乡镇固废处置更是菏弱环节，

急需有一套行之有效的对策措施。

四、发展固体废物回收处理利用中循环经济对策措施

（一）完善相关政策、法律法规，促进固体废物循环利用。

要着手制定绿色消费、资源循环利用、电器、建材、包装物等行

业在资源回收利用方面的法律法规，制定生产者责任制度，委托

者付费制度，污染损害者赔偿制度，宣传教育与职业培训制度，

公众参与和监督制度，环境信息建设制度，市场准入和市场运行

管理制度，发展与培育中介组织制度，推广循环产品标志与循环

包装标志制度，消除废物再生利用的垄断制度，包括税费征收、

可交易许可证、押金退款、绿色贴补、价格支持等在内的经济刺

激制度。制定充分利用废物资源的经济政策，在税收和投资等环

节对废物回收采取经济激励措施。

（二）建设固体废物回收处理利用体系。对固体废物回收处

理利用产业进行科学规划，整顿规范固体废物回收市场，尽快实

现城市生活垃圾分类回收，逐步提高固体废物无害化处理率和资

源化水平。扶待发展固体废物资源化企业和产业， 加快固体废

物特别是危险废物处置中心和产业中心建设， 提高固体废物资

源化企业技术创新能力。加强区域间固体废物产出企业与固体废

物资源化企业合作，引导固体废物资源化产业向集中化、专业化

和现代化方向发展，降低固体废物资源化成本。

（三）开发固体废物回收处理利用技术。固体废物循环利用

的发展需要以先进技术、关键技术作为支撑点。而固体废物循环

利用与传统经济活动的“资源消费—产品—废物排放“ 开放型物

质流动模式相对应，是“资源—产品—再生资源”闭环型物质流动

模式。微观层次上，要求企业纵向延长生产链条，从生产产品延

深到废旧物 品回收处理和再生， 特别是对一些重点行业（如造

纸、水泥、化工、建筑等）， 要先推广一些简单易行的技术措施，

对重点企业要高起点地投资千循环经济；同时拓宽横向技术体系，

将生产过程中产生的废弃物进行回收利用和无害化处理。宏观层

次上，要求整个社会技术体系实现网络化，发展环新技术环保产

业，使资源实现跨产业循环利用，综合对废弃物进行产业化无 害

处理。要重视固体废物资源化技术开发和创新，将其纳入科技发

展计划。加大固体废物资源化科技开发投资力度，从源头上减少

资源消耗和垃圾的产生。

（四）构建固体废物回收、处理、利用的长效机制。借鉴发

达国家固体废物资源化的成功经验和做法，完善促进固体废物资

源化的扶持和鼓励政策。不仅要重视资源的 减炽化，也要重视

固体废物的回收和资源化， 提高资源利用效率。要争取国家支

持，对固体废物回收处理企业及购买再生资源加工产品的企业和

个人实行税收优惠，鼓励企业、公众多用再生物品。政府要加大

对重大固体废物资源化项目的直接投资或资金补助、贷款贴息等

方面的支持。构建固体废物回收、处理、利用的长效机制，促进

固体废物资源化产业的发展。

（五）加强固体废物资源化标准建设。提高固体废物资源化

水平，推进固体废物资源化产业发展，加强资源综合利用，迫切

要求制定和完善各行业泪洁生产评价指标体系和废物排放及污

染控制标准。实行工业固体废物和危险废物申报登记制度，研究

建立生产者责任延伸制度，明确生产商、销售商、回收和使用单

位以及消费者对废物回收、处理和再利用的法律义务。建立落后

技术、工艺 和设备强制淘汰制度， 提高 环境监管能力，加大

环境保护执法力度，严肃查处各种浪费资源和破坏环境的违法违

规行为，主要通过经济、法律和行政手段，增强节约资源和保护

环境的责任感，加快发展固体废物回收处理利用中的循环经济，

提高资源的利用效率。

（六）广泛开展循环利用的宣传教育引导绿色消费。在组织

开展资源节约、环境保护等一系列宣传活动中，把推动循环利用

发展作为重要内容，进一步加大宣传教育力度，转变观念，树立

可持续发展的消费观和节约资源、保护环境的责任意识，大力提

倡流行色消费，引导消费者自觉选择有利干节约资源、保护环境

的生活方式和消费方式，把节能、节水、节材、节粮、垃圾分类

回收、减少一次性产品使用等与发展循环经济密切相关的活动逐

步变为全体公民的自觉 行动。

再次感谢您对我州农村人居环境整治工作的关心和支持，衷

心希望今后对我州住房和城乡建设工作多提宝贵意见。

楚雄州住房和城乡建设局

2018 年 9 月 30 日

联系人：村镇建设科陈越 联系电话：3017924
抄送：州政府办、州政协提案委。

楚雄州住房和城乡建设局办公室 2018 年 9月 30日印发